câmara 7ifunicipal de cUirigiii
Estado de São Paulo

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°I 8 / 1 4
CONCESSÃO DE DIPLOMA DE HONRA AO

MÉRITO AO PROFESSOR FRANCISCO MIRAGAIA PERUZZO.

Si	 O Presidente da Câmara Municipal de Birigüi:
,..,..

5

	 FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou

e eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

fs1
ti
à-	Art. 1' - Por este Decreto Legislativo outorga-sea
.t..	 DIPLOMA DE HONRA AO MÉRITO ao Professor Francisco Miragaia

ã	 Pcruzzo, como reconhecimento público pelos relevantes serviçosa
prestados a Educação, em especial pela sua atuação na área de

Química para o Ensino Médio.

Art. 2° - O diploma alusivo ao objeto do artigo

será entregue em sessão solene Câmara Municipal.

Art.	 - As despesas decorrentes da execução

deste Decreto Legislativo onerarão dotações próprias do orçamento

municipal vigente, do elemento Outros Encargos e Serviços de

Terceiros.

Art. 4 0 - Este Decreto Legislativo entrará em

vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Birigüi,

Aos 17 de novem	 de 2.014.

CRISTIANO SALM

VEREADOR.

Câmara c-Municipal de CUirigiii
Estado de São Paulo

Câmara c-Municipal de CUirigiii
Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente;

Senhores Vereadores;

Senhoras Vereadoras:

Francisco Miragaia Peruzzo, nascido em 24 de

Agosto de 1947 na cidade de Birigui, filho de Ricardo Pcruzzo e Yvonne

Miragaia Peruzzo, casado com Sonia Maria do Nascimento, e deste

casamento teve dois filhos, Gustavo Nascimento Peruzzo e Guilherme

Nascimento Pcruzzo, é sobrinho de Euclides Miragaia, Herói Paulista da

Revolução de 32, estudou na escola primaria no Ginásio Estadual de

Birigui, no colegial na escola Stélio Machado Loureiro, Graduado na

UNESP (Instituto de Química de Araraquara). Coordenou o curso de

química nas seguintes escolas: Instituição Toledo de Ensino de Bauru

(Escola Técnica de Quimica) tendo desenvolvido nesta entidade um

Laboratório para Análises de aço o qual veio a prestar serviços para

industrias da região, Curso Anglo Latino com sede em Campinas, Curso

COC em Ribeirão Preto e Diretor do Curso Positivo em Curitiba.

Desde 1992 escreveu juntamente com Eduardo Leite do Canto os

seguintes livros direcionados à Educação em Química para o Ensino

Médio:

Química na Abordagem do Cotidiano (coleção

em trás volumes) direcionado para a rede Particular de Ensino, estando

atualmente na 5" Edição;

Qm„

Câmara (Municipal de (Uirig
Estado de São Paulo

Química na Abordagem do Cotidiano (Volume

Unico) direcionado para a rede Particular de Ensino, estando

atualmente na 1" Edição;

Química na Abordagem do Cotidiano (Coleção

Base, Volume Único) direcionado para a rede Particular e pública de

Ensino;

Química na Abordagem do Cotidiano (coleção

em très volumes) direcionado para a rede Pública de Ensino (PNLD),

estando atualmente na 2" Edição totalizando um total de DOZE milhões

de livros.

Esse o currieulum	 vitae	 do	 Professor

FRANCISCO MIRAGAIA PERUZZO bastante para	 convalidar a

iniciativa deste Projeto de Decreto Legislativo, qual	 seja	 o de lhe

conceder Diploma de honra ao Professor, pela sua pela sua atuação na

(área de Educação. Pleiteia-se, assim, a compreensão e o voto favorável

unânime de nossos Dignos Pares para a matéria.

Cãmara Municipal de l3irigui,

Aos 17 de novembro de 2.014.

CE1STlAN(

VEREADOR.

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4